

公司代码：600122

公司简称：*ST 宏图

江苏宏图高科技股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人廖帆、主管会计工作负责人钱南及会计机构负责人（会计主管人员）刘正虎保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,993,288,818.25	12,258,386,641.54	-2.16%
归属于上市公司股东的净资产	2,199,660,546.19	2,621,329,772.22	-16.09%
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-44,798,415.92	-1,027,674,704.38	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	1,994,280,418.98	2,913,737,598.34	-31.56%
归属于上市公司股东的净利润	-421,594,307.12	-646,437,044.52	不适用

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-335,083,565.27	-646,079,548.40	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-17.490	-10.865	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.3640	-0.5581	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.3640	-0.5581	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7—9月)	年初至报告期末金额 (1—9月)	说明
非流动资产处置损益	-74,513.93	-4,426,218.25	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外			
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭			

受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	251,589,622.58	-90,188,506.15	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其	1,869,868.86	-6,287,846.98	

他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）	66,408.58	86,339.99	
所得税影响额	-37,526,210.72	14,305,489.54	
合计	215,925,175.37	-86,510,741.85	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				58,130		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
三胞集团有限 公司	248,474,132	21.45	0	冻结	248,474,132	境内非国 有法人
湖北匡时文化 艺术股份有限 公司	56,124,635	4.85	0	冻结	56,124,635	境内非国 有法人
南京盛亚科技 投资有限公司	46,294,318	4.00	0	质押	46,290,000	境内非国 有法人
南京博融科技 开发有限公司	32,086,260	2.77	0	质押	32,000,000	境内非国 有法人
南京中森泰富 科技发展有限 公司	25,087,506	2.17	0	质押	25,087,506	境内非国 有法人
中国证券金融 股份有限公司	22,466,300	1.94	0	无	0	国有法人
上海道乐投资 有限公司	15,829,042	1.37	0	质押	15,829,042	境内非国 有法人
杨怀珍	6,800,000	0.59	0	无	0	境内自然 人
董国强	6,501,798	0.56	0	冻结	6,501,798	境内自然 人
云南国际信托 有限公司一聚 利 19 号单一 资金信托	5,801,802	0.50	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量		

	量	种类	数量
三胞集团有限公司	248,474,132	人民币普通股	248,474,132
湖北匡时文化艺术股份有限公司	56,124,635	人民币普通股	56,124,635
南京盛亚科技投资有限公司	46,294,318	人民币普通股	46,294,318
南京博融科技开发有限公司	32,086,260	人民币普通股	32,086,260
南京中森泰富科技发展有限公司	25,087,506	人民币普通股	25,087,506
中国证券金融股份有限公司	22,466,300	人民币普通股	22,466,300
上海道乐投资有限公司	15,829,042	人民币普通股	15,829,042
杨怀珍	6,800,000	人民币普通股	6,800,000
董国强	6,501,798	人民币普通股	6,501,798
云南国际信托有限公司一聚利 19 号单一资金信托	5,801,802	人民币普通股	5,801,802
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东中，三胞集团有限公司和南京中森泰富科技发展有限公司为一致行动人；湖北匡时文化艺术股份有限公司和董国强先生为一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1、资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

报表项目	期末数	期初数	变动金额	变动比例	变动说明
衍生金融资产		1,159,750.00	-1,159,750.00	-	主要原因为公司购入的铜期货合约公允价

					值变动所致
其他权益工具投资	5,400,941.64	8,449,328.84	-3,048,387.20	-36.08%	主要原因为本期收回部分投资所致
长期待摊费用	2,762,787.64	4,090,861.94	-1,328,074.30	-32.46%	主要原因为子公司费用摊销减少所致
衍生金融负债	149,000.00		149,000.00	-	主要原因为公司购入的铜期货合约公允价值变动所致
预收款项	9,140,423.76	25,538,024.13	-16,397,600.37	-64.21%	主要原因为根据新收入准则重分类所致
合同负债	15,604,456.54		15,604,456.54	-	主要原因为根据新收入准则重分类所致

2、利润表项目

单位：元 币种：人民币

报表项目	本期数	上期数	变动金额	变动比例	变动说明
营业收入	1,994,280,418.98	2,913,737,598.34	-919,457,179.36	-31.56%	主要原因为疫情影响及 IT 连锁营业收入下降所致
营业成本	1,850,151,616.45	2,724,224,479.41	-874,072,862.96	-32.09%	主要原因为疫情影响及 IT 连锁营业收入下降所致
销售费用	74,327,924.06	178,095,830.19	-103,767,906.13	-58.27%	主要原因为与销售收入下降相关的人力费用、租赁费用等大幅下降所致
管理费用	76,393,098.60	148,361,066.41	-71,967,967.81	-48.51%	主要原因为公司业务调整致人力费用、租赁及办公费用等大幅下降所致

研发费用	7,665,188.43	24,368,650.86	-16,703,462.43	-68.54%	主要原因为公司业务调整及疫情影响下降所致
其他收益	2,738,062.94	9,532,279.21	-6,794,216.27	-71.28%	主要原因为公司本期收到的政府补助下降所致
公允价值变动收益	-90,211,537.88	-	-90,211,537.88	-	主要原因为本期持有的交易性金融资产公允价值变动所致
信用减值损失	-103,798,000.39	-8,492,842.32	-95,305,158.07	-	主要原因为子公司本期计提的应收款项预期信用损失所致
资产减值损失	-1,170,434.62	-284,409,465.99	283,239,031.37	-	主要原因为子公司上期计提了大额存货跌价准备所致
资产处置收益	-165,646.57	-13,142,273.06	12,976,626.49	-	主要原因为子公司上期处置大额固定资产损失所致
营业外收入	1,217,862.98	506,536.95	711,326.03	140.43%	主要原因为公司本期核销部分符合条件无法支付的应付账款所致
营业外支出	11,781,951.96	1,177,273.40	10,604,678.56	900.78%	主要原因为子公司本期支付的罚款支出增加所致

3、现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

报表项目	本期数	上期数	变动金额	变动比例	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	-44,798,415.92	-1,027,674,704.38	982,876,288.46	-	主要为上期 IT 连锁业务支付货款及到期票据所致。

投资活动产生的现金流量净额	1,487,452.72	31,408,637.38	-29,921,184.66	-95.26%	主要为公司上期收回银行理财产品所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-13,631,629.49	607,420,816.41	-621,052,445.90	-102.24%	主要为上期银行借款增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司与董国强关于北京匡时国际拍卖有限公司股权纠纷一案，二审公司胜诉。本次终审判决对公司本期利润或期后利润等的影响存在不确定性，最终以会计师事务所审计确认的结果为准。为切实维护公司及全体股东的利益，公司已向南京市中级人民法院提起诉讼和财产保全申请，要求业绩补偿义务人湖北匡时文化艺术股份有限公司（以下简称“匡时文化”）和董国强分别向公司支付2018年度业绩补偿款74,038.11万元、7,322.4504万元及逾期利息。目前，匡时文化和董国强持有的公司股份已全部被司法冻结。详见公司于2020年4月29日、9月11日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的临2020-027、044号公告。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

√适用 □不适用

- 1、受国内市场消费需求低迷、行业竞争加剧，公司整体资金短缺、流动性匮乏，加紧收缩门店等因素的影响，3C零售业务营业收入持续下降；
- 2、公司持有的交易性金融资产（华泰证券和江苏银行）股价受到证券市场波动影响，其公允价值变动计入当期损益；
- 3、根据《企业会计准则》等要求，公司存在计提资产减值的可能。

公司名称	江苏宏图高科技股份有限公司
法定代表人	廖帆
日期	2020 年 10 月 30 日